semper viguit, et, Domino cooperante, florebit, nobis est vestrae apostolicae auctoritati obediendum, col. 33.) (In Glaubenssachen ist also nach Hinkmar der Papst fehlbar; mit theologischen und historisch-kritischen Untersuchungen wagt er Roms Primat jedoch nicht anzugreifen.) Nikolaus wird an die demütige Gesinnung des Apostels Petrus erinnert, welcher den vor ihm sich niederwerfenden heidnischen Hauptmann Cornelius zurechtgewiesen, mit den Worten: „Steh' auf, auch ich bin ein Mensch“, Apgsch. X, 26. Eine Lossprechung Rothads in Rom würde allem kanonischen Rechte zuwiderlaufen. Nach den Bestimmungen von Sardika und Karthago kann nur eine Synode desjenigen Landes, dem der Beklagte angehört, eine neue Untersuchung einleiten. Der Papst kann sich auf derselben durch eine Legation vertreten lassen. Die übeln Folgen der Restitution Rothads wären: Auflösung der Kirchengucht, Ungehorsam der Bischöfe gegenüber den Metropolitane, Unbotmässigkeit der Untergebenen gegen ihre Vorgesetzten. In der Kräftigung der Metropolitangewalt beruhe die Geltendmachung der Privilegien des römischen Stuhles. (*Quod et scientibus inculcare, et nescientibus intimare sapientibus et insipientibus debitores debemus episcopi: quibus si de reliquo verba iniquorum praevaluerint adversum nos, sicut jactitant proferentes, non erit necesse de provincialibus synodis, in quibus hactenus laboravimus, magno opere laborare: quippe quoniam erit et lex et spes sibi quisque Providendum est, ne subjecti episcopi a metropolitanis irregulariter condemnentur, ita nihilominus providendum est, ut metropolitani a subditis suis episcopis non irregulariter contemnantur. Postulo ut sic Rothado ab vestra auctoritate compassio exhibeatur, ut vigor ecclesiasticus non dissolvatur. Quatenus nec ipsius exemplo ad excedendum alii provocentur, nec quibus in istis regionibus, longius ab apostolica sede remotis, censurae ecclesiasticae moderatio est commissa, hinc, quod absit, conspiciant, unde aut negligentia, aut dissolutione tepescant, vel terminos quos, sicut intelleximus, nos hactenus servasse putamus. Sciens privilegium metropolitanæ sedis Rhemorum in summo privilegio sanctæ sedis Romanæ manere, et privilegium esse sedis Romanæ, si sua auctoritate privilegium sibi subjectæ sedis fecerit vigere, et studuerit confirmare, col. 40, 41.)* Er warnt den Papst vor der zu häufig angewandten Waffe der Exkommunikationen, welche man nach den Vätern nur selten

und im Notfalle gebrauchen soll. (Mihi vero necesse erit mentaliter gerere, ne toties auctoritatis vestrae epistolas excommunicationes intentantes et objurgationes, *quas raro et magna necessitate fiendas in apostolicorum virorum litteris legimus*, col. 40.)